

Roll No.

Total Pages : 05

MDQ/J-21

5597

CORPORATE TAX PLANNING AND
MANAGEMENT
MC-402

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. **1** is compulsory.
Attempt any *four* questions out of remaining seven
questions.

कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या **1** अनिवार्य
है । शेष सात प्रश्नों में से **चार** प्रश्न कीजिए ।

1. Attempt the following questions in brief :

- (a) Explain Tax Evasion and Tax Planning.
- (b) What are different forms of Business Organisation ?
- (c) Explain Inter-corporate Dividends.
- (d) What is meant by Backward areas ?
- (e) Explain Operating Lease.
- (f) State conditions of valid amalgamation. **6×4=24**

निम्नलिखित प्रश्नों के संक्षेप में उत्तर दीजिए :

- (अ) कर-चोरी और कर-योजना की व्याख्या कीजिए ।
- (ब) व्यापार संगठन के विभिन्न स्वरूप क्या हैं ?
- (स) इंटरकॉर्पोरेट लाभांश की व्याख्या कीजिए ।
- (द) पिछड़े क्षेत्रों से आप क्या समझते हैं ?

(3)L-5597(TR)

1

(इ) ऑपरेंटिंग लीज (परिचालन पट्टा) का वर्णन कीजिए ।

(फ) वैध संयोजन की शर्तें बताइए ।

2. Explain the deduction in respect of profits and ganis from Infrastructure development undertaking u/s 80IA. **14**

धारा 80IA के तहत अधोसंरचना विकास से लाभों तथा प्राप्तियों के संबंध में कटौती का वर्णन कीजिए ।

3. What is Minimum Alternate Tax (MAT) ? Explain the procedure of calculating Book Profits. **14**

न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) क्या है ? पुस्तक लाभों की गणना पद्धति का वर्णन कीजिए ।

4. X Ltd. earned income from the following sources for the year ended on 31st March, 2020 :

	₹
(a) Cement Production profit	7,50,000
(b) Dividend from Indian Company	80,000
(c) Dividend from a Foreign Company	20,000
(d) Interest on Central Govt. Securities	10,000
(e) Short-term Capital Gain	50,000
(f) Long-term Capital Gain	97,000

The company donated ₹ 1,75,000 by cheque on 28th February, 2020 to PM Drought Relief Fund. The capital of the company is ₹ 20 Lakh and dividend distributed to Shareholde @10% on 30th September, 2019. Company has paid ₹ 1,50,000 as Advance Tax.

Compute Tax liability of the company. **14**

31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नलिखित स्रोतों से X लि. की अर्जित आय निम्न प्रकार है :

	₹
(अ) सीमेंट उत्पादन से लाभ	7,50,000
(ब) भारतीय कम्पनी से लाभांश	80,000
(स) विदेशी कम्पनी से लाभांश	20,000
(द) केन्द्रीय सरकारी प्रतिभूतियों पर ब्याज	10,000
(इ) अल्पकाल पूँजी लाभ	50,000
(फ) दीर्घकाल पूँजी लाभ	97,000

कम्पनी ने प्रधान मन्त्री राहत कोष को 28 फरवरी, 2020 को चेक द्वारा ₹ 1,75,000 का दान दिया । कम्पनी की पूँजी ₹ 20 लाख है तथा 30 सितम्बर, 2019 को 10% की दर से अंशधारकों को लाभांश वितरित किया गया । कम्पनी ने ₹ 1,50,000 अग्रिम कर के रूप में भुगतान किए ।

कम्पनी के कर-दायित्व की गणना कीजिए ।

5. Explain the planning provisions regarding Capital Structure and Bonus Shares. 14

पूँजी संरचना तथा बोनस अंशों के संबंध में कर-नियोजन प्रावधानों का वर्णन कीजिए ।

6. The following information is given by a company :

- (a) Profit before depreciation ₹ 2,00,000
- (b) W.D.V. of assets ₹ 1,00,000
- (c) Rate Depreciation 15%
- (d) Rate of Taxation 26%

- (e) Asset purchased for Scientific Research cost ₹ 1,00,000. The amount is fully deductible u/s 35.
- (f) The asset is short-term capital asset and it is sold for (i) ₹ 80,000 (ii) ₹ 1,50,000.

You are required to suggest from tax planning point of view to suggest whether the asset should be sold without using it for business purpose or after use for business purpose.

14

एक कम्पनी द्वारा निम्नलिखित सूचनाएँ दी गई हैं :

- (अ) हास से पहले लाभ ₹ 2,00,000
- (ब) सम्पत्तियों का W.D.V. ₹ 1,00,000
- (स) हास दर 15%
- (द) कराधान की दर 26%
- (इ) वैज्ञानिक अनुसंधान के लिए खरीदी गई सम्पत्ति की लागत ₹ 1,00,000 है । धनराशि पूर्ण रूप से धारा 35 के तहत घटाने योग्य है ।
- (फ) सम्पत्ति अल्पकालीन पूँजी सम्पत्ति है तथा इसे (i) ₹ 80,000 (ii) ₹ 1,50,000 में बेच दिया ।

आपको कर-नियोजन हेतु सुझाव देना है कि क्या व्यावसायिक उद्देश्य के लिए इसके बिना प्रयोग किए हुए अथवा व्यावसायिक उद्देश्य के लिए प्रयोग के बाद सम्पत्ति को बेचा जाना चाहिए ।

7. Explain the tax incentives available to amalgamated company. **14**

समामेलित कम्पनी के लिए उपलब्ध कर प्रोत्साहनों की व्याख्या कीजिए ।

8. Discuss the tax provisions relating to Special Economic Zones (SEZs). **14**

विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs) के संबंध में कर नियोजनों का वर्णन कीजिए ।